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Souhrn: Jako téma mojí bakalářské práce jsem si vybrala specifika ošetřovatelské péče u

pacientů s diabetickou nohou. V teoretické části popisuji onemocnění diabetes mellitus,

syndrom diabetické nohy a specifika ošetřovatelské péče. V praktické části popisuji dvě

kazuistiky zabývající se diabetickými defekty, péčí o pacienty i edukací nemocných.

V diskuzi provádím porovnávání mezi jednotlivými kazuistikami. Jako výstup do praxe

jsem vytvořila návrh edukačního letáku.
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kazuistics dealing with diabetics defects,pacient care and education. Particular kazuistics

are compared in the discussion. As a result for practical purposes I have created a proposal

of educational leaflet.

Předmluva

Diabetes je stále aktuální problém dnešní společnosti. Jak mnohé statistiky dokazují

tak výskyt populace s diabetem stále rapidně roste. S tím je také spojeno daleko více

komplikací. I přes velice dobrou kvalitu péče dnešní doby se nedaří komplikacím

předcházet a ani snížit jejich počet. Není to vše jen o kvalitě péče, ale je zde také velice

důležitá edukace pacientů. Důležitý je i přístup pacientů.
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ÚVOD

Diabetes mellitus jako diagnóza je celosvětový problém. Diabetes mellitus je i

v dnešní době velice časté onemocnění, které je často veřejností podceňované.

Onemocnění přináší mimo jiné často i řadu komplikací ať už akutních nebo chronických.

Prevalence diabetu stále stoupá a s tím stoupá právě i riziko vzniku chronických

komplikací u diabetu. Pro porovnání v roce 1997 bylo v České republice 234 071 diabetiků

v roce 2015 byl počet diabetiků 858 010. Dnešní doba přináší moderní postupy léčby, nové

poznatky a i daleko lepší pomůcky sloužící k ošetřování defektů, ale ani tak se nedaří

komplikacím zabránit. Mezi chronické komplikace řadíme právě i syndrom diabetické

nohy, na který se ve své bakalářské práci zaměřuji.

Syndrom diabetické nohy je často důsledkem právě toho, že pacienti příznaky

mnohdy přehlížejí a nevěnují jim pozornost. Neuvědomují si však závažnost tohoto

onemocnění a možnost trvalých následků. Častokrát také nedodržují dietní opatření a

zdravý životní styl, to má poté za následek dekompenzaci diabetu a právě zvýšení rizika

vzniku komplikací. Komplikace diabetu mohou přinést právě i syndrom diabetické nohy,

která může skončit i amputací.

Většina pacientů má o tomto onemocnění zkreslené představy či neúplné

informace. Proto je velice důležitá edukace, která musí být pro pacienta srozumitelná.

Edukace je důležitá v oblastech stravování, správně prováděné péči o dolní končetiny,

výběru vhodné obuvi přímo určené pro diabetiky a v mnoha dalších oblastech. Správně

provedená edukace je jedním z důležitých aspektů léčby diabetu.

Teoretická část obsahuje nastínění diabetu jako onemocnění celkově. Část je

věnovaná právě chronické komplikaci, kterou je syndrom diabetické nohy. Velká část

teoretické části je věnovaná specifikům ošetřovatelské péče u pacientů s diabetickou

nohou, zaměřuji se tam i na převazový materiál. V praktické části jsem zvolila kvalitativní

výzkum formou kazuistik. Byly stanoveny ošetřovatelské diagnózy, kde byly určeny

intervence a proběhlo jejich hodnocení. Proběhlo také srovnání mezi samotnými

kazuistikami. Výsledkem této bakalářské práce je vytvoření návrhu edukačního letáku pro

pacienty. Do práce také byly vyhledány patřičné zdroje včetně zahraničních titulů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DIABETES MELLITUS

1.1 Charakteristika onemocnění

Diabetes mellitus (DM) je skupina onemocnění charakterizovaných hyperglykémií

(nadměrné množství cukru v krvi), vznikající v důsledku defektu inzulinové sekrece,

poruch účinku inzulinu v cílových tkáních nebo kombinace obojího. Můžeme říci, že je to

tedy porucha metabolismu cukrů. O cukrovku se jedná, když hladina cukru v krvi

přesahuje 10 mmol/l (Haluzík, 2013, s. 16)

1.2 Diabetes mellitus I. typu

Na vzniku DM I. typu se podílejí genetické faktory s vnějšími vlivy. Definice proto říká,

že je to inzulinodeficientní typ diabetu, u kterého autoimunitními procesy dochází

k pomalejšímu či rychlejšímu napadání a ničení vlastních B-buněk Langerhansových

ostrůvků, které jako jediné vytvářejí a uvolňují inzulín. Proto tedy můžeme říci, že DM I.

typu je závislý na inzulínu.

Mezi rizikové faktory řadíme především genetiku a rodinnou anamnézu. Postihuje

populaci v dětském věku.

Můžeme jej dělit na imunitně podmíněný diabetes a idiopatický diabetes. Imunitně

podmíněný DM – nejčastější příčinou je právě autoimunitní reakce, která probíhá u

geneticky predisponovaných osob. Idiopatický DM- etiologie není známa, nejčastěji u osob

africké či asijské populace, není zde známka autoimunity (Pelikánová, 2011, s. 60).

1.3 Diabetes mellitus II. typu

Jedná se v současné době o civilizační chorobu. „ V etiopatogenezi se uplatňuje

progresivní porucha v sekreci inzulínu na pozadí inzulínové rezistence. K úbytku sekrece

inzulínu dochází jiným mechanismem než je autoimunita, a proces pravděpodobně nevede

k úplné ztrátě B buněk “. Syntéza inzulínu je zachována, ale jeho sekrece není schopna

kompenzovat všechny potřeby organismu. Hlavním rizikovým faktorem je obezita.

Postihuje většinou populaci od 30. roku života (Pelikánová, 2011, s. 61).
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1.4 Klinický obraz

Mezi nejčastější příznaky řadíme: žízeň až polydipsie (nadměrná žízeň), noční

močení, polyurie (diuréza vyšší než 2-3 litry/den), únava, malátnost, ospalost, ztráta

hmotnosti při normální chuti k jídlu, poruchy vědomí až kóma, dech páchnoucí po acetonu,

poruchy zrakové ostrosti. Mezi méně časté příznaky můžeme zařadit: průjmy, poruchy

vyprazdňování žaludku, kazivost chrupu, pruritus, stenokardie, klaudikace, poruchy

potence (Pelikánová, 2011, s. 58).

1.5 Diagnostika

„Diagnóza diabetu je založena na průkazu hyperglykémie za stanovených

podmínek. Přítomnost klinické symptomatologie je nekonstantní, a proto její chybění

diagnózu diabetu nevylučuje (Karen, 2018, s. 4) “.

Diagnóza diabetu se určuje měřím glykémie v žilní plazmě standardními

laboratorními metodami. K diagnostice není vhodné používat glukometr. Normální

hodnota glykémie nalačno je 3,9-5,6 mmol/l.

Rozeznáváme:

Glykémie nalačno

Měříme minimálně 8 hodin od posledního příjmu potravy. Pokud je opakovaně

vyšší než 7 mmol/l, svědčí pro diabetes.

Náhodná glykémie

Měříme kdykoliv běhen dne bez ohledu na příjem potravy. Náhodná glykémie

vyšší než 11,1 mmol/l nás u symptomatického jedince vede k diagnostikování

diabetu, je vhodné potvrdit nález glykémií nalačno, která bude vyšší než 7 mmol/l.

Glykémie ve 120. minutě - oGTT

oGTT je orální glukózotolerační test. Po podání 75 g cukru se ve 120. minutě změří

hodnota glykémie. Pokud je hodnota vyšší něž 11,1 mmol/l můžeme diagnostikovat

diabetes ( Karen, 2018 ,s. 4).
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1.6 Terapie

„Hlavním cílem léčby je dosáhnout dlouhodobě normoglykémie nebo se k ní

alespoň co nejvíce přiblížit “. Součástí každé léčby musí být nefarmakologická opatření

jako je správná dieta, fyzická aktivita. Proto usilujeme o sestavení vhodného léčebného

plánu postaveného každému jedinci přímo na jeho tělo (Karen, 2018, s. 12).

Léčba DM I. typu vyžaduje od samého začátku léčbu inzulínem. Inzulín je

aplikován v intenzifikovaných režimech – nejčastěji bazál-bolus (bazální inzulín 1x denně,

rychle působící inzulín k jídlu či při hyperglykémii) nebo další možností je inzulínová

pumpa. Hlavním cílem je napodobit fyziologickou sekreci inzulínu. Je zde také nutná

kontrola glykémie 3-4 x denně (Karen, 2018, s. 12).

Léčba DM II. typu je zahájena režimovými opatřeními a metforminem. „Při


[…]


části pod kapitolou 3.2 převazy. Při porovnání s diplomovou prací autorky Bc. Lucie

Karhanové (s. 16-24,2016) se v kapitole převazy shodujeme na stejných přípravcích

vhodných k léčení diabetickým defektů. Obě jsme čerpaly z literatury od autora Jana Stryjy

- Repetitorium hojení ran 1,2 kde je dle mého názoru převazový materiál popsán velice

kvalitně.

Při výzkumu v náchodské nemocnici jsem oblast převazového materiálu

projednávala se setrou, která je speciálně zaměřena na léčbu hojení ran. I ona je názoru, že

by nabídka převazového materiálu na oddělení mohla být bohatší, ale není dostatek

finančních prostředků. Dalším problémem je, že převazový materiál indikují lékaři a dle

jejího názoru nejsou v této oblasti dostatečně edukováni.

Praktickým přínosem mé bakalářské práce je vytvoření návrhu edukačního letáku,

který bude sloužit pacientům trpícím diabetickým defektem, ale i ostatním diabetickým

pacientům, aby věděli, jak tomu předcházet. Smyslem letáku jsou body, kterých by si měl

diabetik všímat a na jaké by se měl zaměřit. Při výzkumném šetření jsem zjistila, že

edukace není nikdy dost a správně edukovaný pacient vyhledá odbornou pomoc daleko

dříve a má to lepší výsledky léčebného procesu.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala problematikou ošetřovatelské péče u

pacientů s diabetickou nohou. Jelikož nemocných s diabetem a komplikací celkově stále

přibývá, je dle mého názoru důležité s touto problematikou seznámit. Teoretická část

bakalářské práce obsahuje první kapitolu, která zahrnuje onemocnění I. i II. typu diabetu a

jejich komplikace. Druhá kapitol se zabývá již přímo syndromem diabetické nohy, kde je

zahrnuta i léčba. Třetí teoretická kapitola poukazuje na specifika ošetřovatelské péče, kde

je velká část věnována převazovému materiálu, výživě, pomůckám a také velice potřebným

psychologickým přístupem a spoluprací s rodinou.

Pro praktickou část byl zvolen kvalitativní výzkum dvou případových studií –

kazuistik u pacientů s diabetickou nohou. Kazuistiky jsou podrobně rozpracovány a

obsahují anamnézu, katamnézu – kde je uveden průběh léčby diabetického defektu na

chirurgické ambulanci i oddělení dle časové posloupnosti, ošetřovatelské kazuistiky

s následným hodnocením.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat, jak je prováděna

ošetřovatelská péče u pacientů s diabetickou nohou. Cíl byl splněn za pomoci již

zmíněných kazuistik.

V první případové studii – kazuistice se jednalo o ženu, která měla diabetický

defekt ,který se po dovolené u moře zhoršil. Pacientka byla diabeticky kompenzována,

pocházela ze slušných sociálních poměrů, bolesti byly řešeny běžnými analgetiky.

Pacientka přistupovala k léčbě velice zodpovědně. Léčba probíhala více než měsíc -

pravidelné kontroly a převazy stejně nezabránily amputaci v oblasti palce na LDK.

V druhé kazuistice se jednalo o muže, který zanedbával své zdraví. Přijat byl pro

bolesti v oblasti beder, dekompenzovaný diabetes a pokročilý nekrotický defekt na palci

PDK. Pacient přijat v zanedbaném stavu. Vhodnou životosprávu pacient doma vůbec

nedodržoval, lékaře nenavštěvoval. Dekompenzovaný diabetes a nekrotické ložisko palce

vedlo k amputaci palce na PDK.

Hlavní přínos bakalářské práce pro mě byl v tom, že není třeba nic podněcovat.

Přineslo mi to zkušenosti v oblasti hojení ran. Výstupem mé práce je návrh edukačního

letáku, který udává především zásadní body, které by měl každý diabetik dodržovat.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Algoritmus léčby DM II.typu

Zdroj: Karen, 2018, s. 18

Příloha 2 Neuropatický a ischemický defekt

Zdroj: Piťhová, 2011 ,s. 21

Příloha 3 Tabulky

Klinická klasifikace diabetické nohy podle Wagnera

Stupeň Charakteristika defektu

1 Ulcerace v dermis

2 Ulcerace zasahující do subkutánní tukové vrstvy, nepenetruje kosti a klouby

3 Hluboká ulcerace pod subkutánní vrstvu nebo jakákoliv ulcerace a abscesem,

flegmonou,osteomyelititou,artritidou, tendinitidou či fascitidou

4 Lokalizovaná gangréna , např. prstů,pata

5 Gangréna celé nohy

Zdro : Haluzík, 2013, s. 327

Texaská klasifikace diabetických ulcerací

Stupeň

Stádium

0

Preulcerace,léze

po ulceraci – vše

kompletně

epitelizované

I

Povrchová ulcerace

bez poškození šlach ,

kloubních pouzder

nebo kostí

II

Ulcerace zasahující k

šlachám nebo

kloubním pouzdrům

III

Ulcerace

zasahující ke

kostem nebo

kloubům

A Bez ischemie a

infekce

Bez infekce a

ischémie

Bez infekce a

ischémie

Bez infekce a

ischémie

B infekce infekce infekce infekce

C ischémie Ischémie Ischémie Ischémie

D Infekce a

ischémie

Infekce a ischémie Infekce a ischémie Infekce a

ischémie

Zdroj: Syndrom diabetické nohy v praxi, 2018.

Příloha 4 Informovaný souhlas

Příloha 5 Rešerše

Příloha 6 Souhlas s výzkumem

Příloha 7 Škály

Zdroj : Autor

Zdroj: Autor

Zdroj: Autor

Zdroj: Autor

Příloha 8 Návrh edukačního letáku