Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|---|--|-----------------------|
| Studijní program | Ošetrovatelství | |
| Studijní obor | Všeobecná sestra | |
| Akademický rok | 2018/2019 | |
| Autor práce | Sára Volná | |
| Název práce | Specifika ošetrovatelské péče u pacientů s diabetickou nohou | |
| Vedoucí práce | <i>Mgr. Jachovská Nováková</i> | |
| Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník ano x ne | 3. ročník ano x ne |
| Počet číslovaných stran | 86 | |
| Počet příloh | 8 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 18 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | 4 - elektronické | |
| Počet internetových zdrojů | 11 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 7 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 8 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 100 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená kvalifikační práce splňuje všechny požadované náležitosti. Ucelená podoba kazuistik včetně fotodokumentace. Efektivní výstup pro ošetrovatelskou praxi.

Upřesněte tvrzení č 8 v návrhu edukačního letáku.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: 11.4. 2019

Podpis: